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rzystaniem po ustanowieniu morskiego
obszaru chronionego. Podczas zajęć zapo-
znaliśmy się z stanowiskiem przedstawi-
cieli społeczności lokalnej – władz lokal-
nych, organizacji płetwonurków. Dowie-
dzieliśmy się, jakie korzyści zamierza się
osiągnąć po ustanowieniu morskiego ob-
szaru chronionego. Zapoznaliśmy się tak-
że z niektórymi obiektami znajdującymi
się na terenie planowanego obszaru chro-
nionego. Są to m.in. zarówno obiekty hi-
storyczne – wieża obronna, jak i geogra-
ficzne – jedyne źródło słodkiej wody
na wszystkich wyspach wchodzących
w skład Malty, unikatowa forma erozyjna. 

Podczas kursu przekazano uczestni-
kom wiedzę dotyczącą zarządzania oce-
anem światowym i powiązania ze zinte-
growanym zarządzaniem strefą brzegową.
Przedstawiono kilka przykładów istnieją-
cych konfliktów. Jedne z nich są spowodo-
wane przynależnością do różnych wspól-
not politycznych: konflikt między pań-
stwami należącymi do Unii Europejskiej
a Rosją dotyczący uznania Morza Bałtyc-
kiego za PSSA. Inne wynikają z różnego
stopnia rozwoju technologicznego, eko-
nomicznego: konflikt między państwami
należącymi do UE, państwami europej-
skimi i afrykańskimi z basenu Morza
Śródziemnego dotyczący udostępniania
„brudnych” tanich technologii pań-
stwom słabiej rozwiniętym gospodarczo.
Jeszcze inne wynikają z nowej mapy poli-
tycznej regionu: konflikt między Kazach-
stanem i pozostałymi państwami z rejonu
Morza Kaspijskiego dotyczący nadmier-
nego eksploatowania złóż ropy naftowej.
Są to jedynie przykłady. 

Uczestnictwo w kursie przypomniało
mi, jak ważnym elementem jest udział

w negocjacjach, jasne przedstawianie sta-
nowiska delegacji dotyczącego dyskuto-
wanego zagadnienia. Brak głosu w dysku-
sji jest przyjmowane jako niema akcepta-
cja przedstawianych propozycji. Należy
także pamiętać, że im więcej pracy wyko-
namy przy przygotowaniu projektu, tym
mniej będzie wątpliwości przy jego wdra-
żaniu i realizacji. Przy opracowywaniu
projektu należy uwzględniać zarówno
aspekt naukowy, jak i ekonomiczny. Już
na etapie jego tworzenia należy zastana-
wiać się, z jakich źródeł pozyskać środki
na realizację. Kolejnym ważnym elemen-
tem jest myślenie i opracowywanie strate-

gii długofalowych, w perspektywie nawet
kilkunastoletniej (przykładem takiego
działania jest m.in. Ramowa Dyrektywa
Wodna Unii Europejskiej).
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Archipelag Djwera – forma erozyjna brzegu morskiego na obszarze proponowanego morskiego i
lądowego obszaru chronionego 

25 stycznia 2006 zostało podpisane porozumienie między In-
stytutem Meteorologii i Gospodarki Wodnej i Regionalnymi
Zarządami Gospodarki Wodnej. Celem porozumienia jest
określenie zadań z zakresu gospodarki wodnej i ochrony śro-
dowiska wynikających z postanowień ustawy Prawo wodne.
W obecności przedstawicieli Ministerstwa Środowiska poro-
zumienie podpisali: Dyrektor IMGW – Jan Zieliński, Dyrek-
torzy RZGW w: Gdańsku – Hali-
na Burakowska, Gliwicach – Józef
Stadnicki, Krakowie – Tadeusz Ła-
gosz, Poznaniu – Bogdan Płóciennik,
Szczecinie – Andrzej Kreft, Warsza-
wie – Leszek Bagiński, Wrocławiu
– Ryszard Kosierb. Porozumienie re-
guluje zakres i tryb wzajemnego udo-
stępniania i przekazywania informa-
cji,  hydrologicznej i meteorologicz-
nej osłony zadań realizowanych przez
RZGW oraz zobowiązania prawne.
(E. K.)

Podpisanie Porozumienia między IMGW i Regionalnymi Zarządami Gospodarki Wodnej
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